СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПРОЕКТ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е
________ 2021 года                 с. Александровское                                  №
О внесении изменений в Положение о звании «Почетный гражданин Александровского муниципального округа Ставропольского края», утвержденное решением Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края от 26 марта 2021 года             № 223/76
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Александровского муниципального округа Ставропольского края Совет депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о звании «Почетный гражданин Александровского муниципального округа Ставропольского края», утвержденное решением Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края от 26 марта 2021 года             № 223/76 «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Александровского муниципального округа Ставропольского края», следующие изменения:

1) в разделе I «Общие положения»:

а) пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Звание «Почетный гражданин» присваивается лицам, проработавшим в организациях, предприятиях, учреждениях, расположенных на территории муниципального округа, независимо от организационно - правовой формы и формы собственности (далее - организация) не менее 20 лет, при наличии трудового стажа продолжительностью 50 лет и более, внесшим особый вклад в экономическое, социальное и культурное развитие муниципального округа, а также в укрепление законности, развитие науки, культуры, искусства, образования и снискавшим уважение и широкую известность у жителей муниципального округа, при наличии государственных наград Российской Федерации, наград федеральных органов государственной власти или наград Ставропольского края.
Звание «Почетный гражданин» может быть присвоено за совершение мужественных поступков во благо жителей муниципального округа, лицам, осуществляющим эффективную благотворительную, меценатскую деятельность, лицам, государственная, политическая, общественная, научная, творческая и иная деятельность которых получила международное, всероссийское, региональное признание, без учета требований к трудовому стажу, установленных абзацем первым пункта 1.3 настоящего Положения.»;

б) дополнить пунктом 1.4.1 следующего содержания:
«1.4.1. Критериями присвоения звания «Почетный гражданин» являются:

долговременная и устойчивая связь гражданина с муниципальным округом;

широкая информированность населения муниципального округа о конкретных заслугах гражданина;

наличие государственных, краевых наград и наград муниципального округа за достижения в соответствующей сфере деятельности;

высокие моральные качества и авторитет гражданина;

активная жизненная позиция, способствующая позитивному развитию муниципального округа.»;
в) пункт 1.11 изложить в следующей редакции:

«1.11. Звание «Почетный гражданин» может быть присвоено не более чем двум гражданам в течение календарного года.
Присвоение звания «Почетный гражданин» осуществляется в канун празднования Дня Александровского муниципального округа Ставропольского края.»;

2) в абзаце первом пункта 2.3 раздела II «Порядок выдвижения кандидата на присвоение звания» после слова «Наградной» дополнить словом «лист».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Александровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                     Л.А. Маковская
Председатель

Совета депутатов
Александровского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                          О.Н. Босова

Проект вносит:

Председатель

Совета депутатов

Александровского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                           О.Н. Босова

Проект визирует:

начальник отдела                                                                               Т.А. Бербенец

Проект подготовил:

ведущий специалист-

юрисконсульт отдела                                                                       С.А. Гончарова
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в Положение о звании «Почетный гражданин Александровского муниципального округа Ставропольского края», утвержденное решением Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края от 26 марта 2021 года № 223/76»
1. Проект решения Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в Положение о звании «Почетный гражданин Александровского муниципального округа Ставропольского края», утвержденное решением Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края от 26 марта 2021 года № 223/76» разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Александровского муниципального округа Ставропольского края.

2. Настоящий проект решения направлен на регулирование общественных отношений в сфере присвоения гражданам Александровского муниципального округа звания «Почетный гражданин Александровского муниципального округа Ставропольского края».
Проектом решения предлагается уточнить требования к общему стажу работы лица, представляемого к награждению, предусмотренные пунктом 1.3 Положения о звании «Почетный гражданин Александровского муниципального округа Ставропольского края», дополнить Положение критериями присвоения звания, а также установить ежегодную квоту для присвоения звания – не более 2 человек в год.
3. Целью принятия Проекта решения является уточнение отдельных положений порядка присвоения звания «Почетный гражданин Александровского муниципального округа Ставропольского края».
4. Для принятия данного решения Совета депутатов дополнительных денежных средств из бюджета муниципального округа не потребуется.

5. Принятие проекта решения Совета депутатов не потребует признания утратившими силу действующих решений Совета депутатов.

____________________________________________________

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту решения Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в Положение о звании «Почетный гражданин Александровского муниципального округа Ставропольского края», утвержденное решением Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края от 26 марта 2021 года № 223/76»

	Структурная единица Положения о звании «Почетный гражданин Александровского муниципального округа Ставропольского края, в которую вносятся изменения
	Текст Положения о звании «Почетный гражданин Александровского муниципального округа Ставропольского края в действующей редакции
	Текст Положения о звании «Почетный гражданин Александровского муниципального округа Ставропольского края в предлагаемой редакции

	пункт 1.3 раздела I «Общие положения»

	1.3. Звание присваивается лицам:

проработавшим в организациях, предприятиях, учреждениях, расположенных на территории Александровского округа Ставропольского края, независимо от организационно - правовой формы и формы собственности (далее - организация) не менее 20 лет, внесшим особый вклад в экономическое, социальное и культурное развитие муниципального округа, а также в укрепление законности, развитие науки, культуры, искусства, образования и снискавшим уважение и широкую известность у жителей муниципального округа, при наличии государственных наград Российской Федерации или наград федеральных органов государственной власти, наград Ставропольского края;

за совершение мужественных поступков во благо жителей муниципального округа;

осуществляющим эффективную благотворительную, меценатскую деятельность;

государственная, политическая, общественная, научная, творческая и иная деятельность которых получила международное, всероссийское, региональное признание.

	1.3. Звание «Почетный гражданин» присваивается лицам, проработавшим в организациях, предприятиях, учреждениях, расположенных на территории муниципального округа, независимо от организационно - правовой формы и формы собственности (далее - организация) не менее 20 лет, при наличии трудового стажа продолжительностью 50 лет и более, внесшим особый вклад в экономическое, социальное и культурное развитие муниципального округа, а также в укрепление законности, развитие науки, культуры, искусства, образования и снискавшим уважение и широкую известность у жителей муниципального округа, при наличии государственных наград Российской Федерации, наград федеральных органов государственной власти или наград Ставропольского края.

Звание «Почетный гражданин» может быть присвоено за совершение мужественных поступков во благо жителей муниципального округа, лицам, осуществляющим эффективную благотворительную, меценатскую деятельность, лицам, государственная, политическая, общественная, научная, творческая и иная деятельность которых получила международное, всероссийское, региональное признание, без учета требований, установленных абзацем первым пункта 1.3 настоящего Положения.

	пункт 1.4.1 раздела I «Общие положения»

	отсутствует

	1.4.1. Критериями присвоения звания «Почетный гражданин» являются:

долговременная и устойчивая связь гражданина с муниципальным округом;

широкая информированность населения муниципального округа о конкретных заслугах гражданина;

наличие государственных, краевых наград и наград муниципального округа за достижения в соответствующей сфере деятельности;

высокие моральные качества и авторитет гражданина;

активная жизненная позиция, способствующая позитивному развитию муниципального округа.

	пункт 1.11 раздела I «Общие положения»

	1.11. Звание присваивается в юбилейные даты Александровского округа каждые пять лет. В исключительных случаях (участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, круглые юбилейные даты лица, рекомендованного к присвоению звания – 70 лет и более) звание может присваиваться независимо от времени, но не более чем двум кандидатам в течение одного календарного года.

	1.11. Звание «Почетный гражданин» может быть присвоено не более чем двум гражданам в течение календарного года.

Присвоение звания «Почетный гражданин» осуществляется в канун празднования Дня Александровского муниципального округа Ставропольского края.

	пункт 2.3 раздела II
«II. Порядок выдвижения кандидата на присвоение звания»

	2.3. Наградной заполняется машинописным способом, скрепляется подписью руководителя и печатью соответствующей организации.

	2.3. Наградной лист заполняется машинописным способом, скрепляется подписью руководителя и печатью соответствующей организации.